quandoque versari circa *veritatem* ipsam, quae enuntiat; quandoque autem circa ipsam, ut ita dicam, *enuntiabilitatem*. Primum contingit in iis, quae immediatae intuitioni sive experimentalī, sive intellectuali subiiciuntur, vel inde evidenter deducuntur. Haec dicitur *evidentia veritatis*, quia in rebus huiusmodi ipsa veritas, seu identitas vel discrepantia subiectum inter et praedicatum, mentis visioni fit praesens, et nulla opus est motione voluntatis ut intellectus ad assensum determinetur [291]. Alterum contingit, quoties ipsa veritas, quae enuntiat, in se quidem mentis intuitioni non patet, menti tamen praesto est motivum, quod se ostendit dignum esse, ut propter ipsum veritas affirmetur, tametsi in se ipsa minime pateat. Quando hoc evenit, necessario requiritur imperium ex parte voluntatis, quo intellectus determinetur ad assensum adhibendum, non quidem motivo ipsi, cuius dignitas seu meritum evidenter elucet, sed ipsi veritati, quae propter tale motivum meretur assensum. Hic porro assensus tali motivo respondens potest esse opinativus vel certus, pro eo quod formidinem per se admittit vel escludit. In prima hypothesis habetur *evidentia probabilitatis*: motivum enim mere probabile meretur quidem assensum, sed opinativum tantum [235]. Sin vero assensus, quem tale motivum meretur, sit certus, *evidentia* habetur *credibilitatis*. *Credere* enim tum proprie intellectus dicitur, quando sub voluntatis imperio totaliter seu firmiter obiecto adhaeret. Ad rem S. Thomas, "Quandoque intellectus possibilis determinatur ad hoc, quod *totaliter* adhaereat uni parti (h. e. contradictionis): sed hoc est quandoque ab intelligibili, quandoque a voluntate. Ab intelligibili quidem quandoque mediate, quandoque immediate.... Quandoque vero intellectus non potest determinari ad alteram partem contradictionis, neque statim per ipsas definitiones terminorum, sicut in principiis, nec etiam virtute principiorum, sicut in conclusionibus demonstrativis est; determinatur autem per voluntatem, quae eligit assentire uni parti determinate et *praecise* propter aliquid, quod est sufficiens ad movendum voluntatem, non

autem ad movendum intellectum, utpote quod videtur bonum vel conveniens huic parti assentire: et ista est dispositio credentis, ut cum aliquis credit dictis alicuius hominis, quia videtur decens vel utile." (Qq. Disp. Verit. q. 14. a. 1.) Ceterum haec melius patebunt ex iis quae mox dicturi sumus (1).

SECTIO VI.

Quo pacto evidentia naturalis criterium sit humanae certitudinis.

298. *Praenotandum.* — Quoniam in praesenti philosophos agimus, quae in hac sectione dicemus intelligi debent, prout in eius titulo notatur, de *certitudine humana*, quae videlicet conaturalis est humanae naturae, utpote causata ex principiis eiusdem. Quid vero sentendam de *supernaturali* certitudine fidei divinae, quaestio est theologica. Porro duabus conclusionibus mox declarandis propositam quaestionem sic resolvimus.

(1) Usum loquendi quod spectat, sedulo hic notare oportet, evidentiam *credibilitatis* minime hoc loco confundi debere cum ea, quae exurgit ex extrinseci testimonii auctoritate: haec enim saepe numero parit evidentiam, non credibilitatem, sed veritatem. Nampe nomen *credibilitatis* in re praesenti non ducitur aliqual. Credere porro aliqual, ut ex allato testimonio Doctoris Angelici manifeste patet, etsi saepe contingit in iis, quae extrinseca auctoritate fulcuntur, optime tamen haberi potest ex motivis etiam intrinsecis, quando nimirum is non potest menti ipsa veritas, quae creditur, sed solum *dignitas* ut creditur. Quare communi loquendi more theologorum, rationes omnes, quibus ostenditur sacrosanctam nostram religionem esse unice credendam, vocantur *motiva credibilitatis*, tametsi multae dicantur ex locis non extrinsecis, sed intrinsecis. Ceterum haec melius patebunt ex iis quae paulo inferius ex mente Angelici explicabimus.

THESIS IX.

Obiectum evidenter apparens menti cum necessario ad se trahit et ad assensum determinat. Hinc I. Impossibilis est dissensus quoad prima intelligentiae principia, quae axiomata dicuntur. II. Cognita bonitate illationis, mens nequit non assentiri conclusioni quae evidenter connectitur cum praemissis evidentibus.

299. *Probatur I. pars.* — Haec probatio iam supra indicata fuit [227], quam paulo latius modo sic proponimus. Intellectus enim necessario cogitur ad assentiendum obiecto, quod ei perfecte applicatur. Atqui obiectum perfecte applicatur menti, mediante evidentia. Ergo ab obiecto evidenter proposito necessario trahitur et ad assensum determinatur.

Prob. maior. Omnis enim causa necessaria, h. e. non libere agens, nequit suam operationem non exercere, positis omnibus ad agendum requisitis; et in hoc praecise differt a causa libera. Atqui intellectus est causa necessaria, secus ac voluntas; praerequisita autem ad assensum ponuntur praecise per hoc quod obiectum ei perfecte applicetur. Ergo necessario determinatur ad assensum erga obiectum perfecte ei applicatum.

Prob. minor. Nam obiectum applicatur menti per hoc quod ei manifestetur. Perfecta autem manifestatio obiecti intellectui fit mediante evidentia, ut patet ex dictis in praecedenti sectione. Ergo mediante evidentia obiectum perfecte applicatur menti.

Confirmantur haec omnia experientia. Dicimus enim nos cogi ab evidentia, cedere evidentiae, evidentiam insilire in oculos, nolentem convincere: quibus loquendi modis exprimimus, nos necessario determinari ad assensum adhibendum iis, quae evidenter patent. Hinc omnes declina-

mus onus demonstrandi aliquid, quia ratione evidentiae, qua gaudet, non eget demonstratione. Unde illud Tullii (*Acad.* lib. 3.): "Necesse est, ut libram ponderibus impositis deprimi, ita animum perspicuis cedere: quibus verbis pulchre indicatur ratio ipsa a nobis allata."

Obiicies. Intellectus substat imperio voluntatis. Ergo poterit vel dissentire vel saltem assensum suspendere in rebus evidentibus, non quidem ex se, sed ex voluntatis motione.

Respondeo. *Dist. antec.* Intellectus substat imperio voluntatis *indirecte*, quatenus est in potestate voluntatis eum applicare vel non applicare ad considerandum, vel ad considerandum unum obiectum prae alio, *conc.*; intellectus substat imperio voluntatis *directe*, quatenus ab hoc imperio determinetur immediate ad intellectionis actum, *subd.*; in re mere percipienda, *neg.*; in hoc quod rei perceptae assentiat vel non assentiat, *versus dist.*; in iis quae patent evidenter, *neg.*; in aliis, *conc.* Quartaumque sit influentia voluntatis in intellectum, ea tamen non usque eo progreditur, ut natura intellectus corrumpatur; id vero accideret, propter rationem adductam, si intellectus vel dissentiret vel assensum cohereret in rebus evidentibus. In quo vero posita sit efficacia voluntatis in intellectum, sic nitide exponitur a S. Thoma, cuius doctrinam in allata distinctione expressimus. "Actus, inquit, rationis potest considerari dupliciter. Uno modo, quoad exercitium actus, ut cum indicitur alicui, ut attendat, et ratione utatur; et sic potest imperari actus rationis. Alio modo, quantum ad obiectum, respectu cuius duo actus rationis attenduntur. Primo quidem, ut veritatem circa aliquid apprehendat; et hoc non est in potestate nostra: hoc enim contingit per virtutem alicuius luminis vel naturalis vel supernaturalis; et ideo quantum ad hoc actus rationis non est in potestate nostra. Alius autem actus rationis est, dum his, quae apprehendit, assentit. Si igitur fuerint talia apprehensa, quibus naturaliter intellectus assentiat, sicut prima principia, assensus talium vel dissensus non est in potestate nostra, sed in ordine naturae. Sunt autem

quaedam apprehensa, quae non adeo convincunt intellectum, quin possit assentire vel dissentire, vel saltem assensum et dissensum suspendere propter aliquam causam: et in talibus assensus ipse vel dissensus in potestate nostra est. (Summa th. 1. 2^{ae} q. 17. a. 6.)